
Area: Funzioni Generali
Settore: Funzioni Regionali Delegate
C.d.R.: Protezione Civile
Servizio: Protezione Civile
Unità Operativa: -
Ufficio: Protezione Civile

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 105 del 25/06/2025 Treviso, 25/06/2025

Oggetto:  PERMUTA  E  RIENTRO  VEICOLI  PROTEZIONE  CIVILE.  VARIAZIONE  AL  BILANCIO 
PLURIENNALE 2025-2027 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2025-2027.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che le Province sono componenti del Servizio nazionale della Protezione Civile e 
svolgono le attività di  protezione civile,  ex  articoli  2 e 4 del Codice della Protezione civile 
(D.Lgs.  n.  1/2018)  e  che  le  Province  esercitano  la  funzione  di  coordinamento  in  caso  di 
emergenze di rilevanza provinciale;

Preso atto che tale funzione di coordinamento si esplica, tra l’altro, dotandosi di idonee 
attrezzature che consentano ai volontari di operare nelle varie attività;

Dato atto  che,  al  fine di  espletare con efficacia  tali  attività,  la  Provincia  di  Treviso 
dispone di attrezzature speciali e mezzi da mettere a disposizione del volontariato costituito e 
che, per mantenere in efficienza tali dotazioni, risulta fondamentale disporre delle necessarie 
risorse per l'acquisto e la manutenzione straordinaria di attrezzature e mezzi che permettano di 
poter far fronte tempestivamente alle emergenze;

Richiamata la determina  n. 739 del 04/06/2025 con cui si  affidava, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.  36/2023 e s.m.i., la  fornitura di  cinque nuovi rimorchi per 
sostituzione e manutenzione straordinaria di mezzi provinciali del servizio Protezione Civile con 
smontaggio pianali e riposizionamento degli stessi all’impresa Giorgio Berton S.r.l., con sede legale 
a  Conegliano  (TV)  in  Viale  Italia  171,  C.F./P.IVA 04105750261,  per  un  importo  netto  di  Euro 
15.657,93 (IVA esclusa) comprensivi dei costi di consegna, per complessivi Euro 19.102,67;

Visto che è stata concordata, con l’impresa Giorgio Berton S.r.l., la permuta per il rientro 
dei  5  carrelli  di  Proprietà  della  Provincia  sostituiti  per  vetustà,  targati  XA915CJ,  XA916CJ, 
XA917CJ, XA918CJ, XA919CJ, il cui valore complessivo ammonta a euro 1.500,00;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi;

Decreto n. 105 del 25/06/2025 pag. 1/3



Rilevata  la  necessità  e  l'urgenza  di  provvedere,  per  quanto  sopra  esposto  e  ai  sensi 
dell'art.  42,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  alle  variazioni  delle  previsioni  del  Bilancio  
pluriennale  2025-2027  e  alle  conseguenti  variazioni  del  PEG  2025-2027,  come  risulta  dal 
prospetto allegato;

Visto l'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con il quale  l'organo esecutivo può 
adottare variazioni di bilancio salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine;

Visto l'art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, con il quale l'organo esecutivo può 
adottare variazioni al piano esecutivo di gestione;

Visto che l’iscrizione a bilancio di spese finanziate con entrate a specifica destinazione 
non pregiudica in alcun modo gli equilibri di bilancio;

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014, e dello Statuto dell'Ente;

Richiamato per quanto compatibile il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Vista la delibera di Consiglio provinciale n. 44/2024 del 16.12.2024 avente ad oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027, della nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027 e dei relativi allegati”;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  328/2024  del  24.12.2024  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027";

Visto  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Settore 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. 
Lgs. 18.8.2000 n. 267 come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti;

DECRETA

1) di  approvare, per le  motivazioni  espresse in premessa,  le  variazioni  agli  stanziamenti  di 
competenza  e  cassa  del  bilancio  pluriennale  2025-2027 e  del  PEG 2025-2027,  così  come 
indicato negli allegati facenti parte integrante del presente provvedimento;

Decreto n. 105 del 25/06/2025 pag. 2/3



2) di  dare atto  che con la  presente variazione viene  garantito  il  permanere  degli  equilibri 
finanziari del Bilancio di Previsione  2025-2027, così come desumibile dall'allegato  facente 
parte integrante del presente provvedimento; 

3) di dare atto che con il presente decreto vengono modificati e integrati il Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027, nonché gli altri strumenti di programmazione;

4) di sottoporre il presente decreto alla ratifica da parte del Consiglio Provinciale ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 42, comma 4, e 175 del D.Lgs. 267/2000.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 105 del 25/06/2025 pag. 3/3


